
GABINETE DA PREFEITA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA N2 00033/2024 — PMBEX 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 00074/2024 — PMBEX 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BAYEUX, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais, com base nas informações constantes na DISPENSA ELETRÔNICA N° 
00033/2024 — PMBEX, regido pelo PROCESSO ADMINISTRATIVO Ni' 00074/2024 — 
PMBEX, embasado no Termo de Referência e no Parecer Jurídico da Procuradoria 
Geral do Município e em cumprimento ao Art. 75, Inciso II, da Lei 14.133/21 e suas 
alterações, RATIFICO E ADJUDICO o procedimento de dispensa eletrônica, em favor da 
empresa: TORRE FIT INDUSTRIA E COMERCIO PLANEJADOS LTDA - CNPJ: 
50.902.051/0001-87, no valor estimado de R$ 37.695,00 (TRINTA E SETE MIL 
SEISCENTOS E NOVENTAS E CINCO REAIS) cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA 
MULHERES E DIVERSIDADE HUMANA DO MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB, em 
consequência, fica convocada a proponente para assinatura do instrumento de 
contrato, nos termos do Art. 64, caput, do citado diploma legal. 

Bayeux/PB,  1  de Novembro de 2024. 

1/14-&-ze 
LUCIENE ANDRADE GOMES MART HO 

PREFEI A CONSTITUCIONAL DO MUNICÍP O DE BAYEUX 



Diário Oficial João Pessoa - Terça-feira, 03 de Dezembro de 2024 45 

que ohjetii a: Aquisição de Ónibus para o transporte escolar, oriundo de Pregão realizado pelo F61)1. 
RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: MARCOPOLO SA - RS 1.230.358.00. 

Araruna - PB, 02 de Dezembro de 2024 
VITAL DA COSTA ARAÚJO 

PREFEITO 

Prefeitura Municipal 
de Aroeiras 

LICITAÇÕES 
PREFEITURA NIENIC1PAL AROEIRAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N" 00003/2024 

Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação e Equipe de Apoio, sediada na Gidelo 
de Souza Andrade, 01 - Centro - Aroeiras - PB, por meio do site www.portaldecomprospublicas.com.bn 
licitação modalidade Concorrência Eletrônica, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa do 
ramo de engenharia para execução de esgotamento, pavimentação em paraklepipedos de diversas ruas 
nos perímetros urbano e rural, conforme especificações do projeto básico. Abertura da sessão pública: 
09:00 horas do dia 18 de Dezembro de 2024. Inicio da fase de lances: 09:01 horas do dia 18 de Dezembro 
de 2024. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
leal: Lei Federal n" 14.133/21; Lei Complementar ri" 123/06; Decreto Municipal n" 007/23; e legislação 

ente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 
dos dias úteis. no endereço supracitado. Telefone: (08313396-1020. E-mail:licitacaopmaroeirase;

gmailcom. Edital: https: www.aroeiras.ph.gov.brihotne; www.tee.pb.gov.br; www.portaldecomprospu-
tilicas.com.br: www.govbripncp. 

Aroeiras - PB, 03 de Dezembro de :4 
MAGNO FERREIRA DA SILVA 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AROEIRAS 

RATIFICAÇÃO 
ADESÃO REGISTRO DE PREÇOS N"AD00009/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e ob-
servado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Adesão Registro de Preços n"AD00009/2024, que 
objeto a: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 61". RP 01.2006/2024, DO CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA N" 004 2024, REALIZADA PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE 

PI, COMO INTUITO DE REGISTRAR PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL E PEQUENOS 
REPAROS. CONFORME PROJETO BÁSICO. PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE-PI E SUAS SECRETARIAS: RATIFICO o correspon-
dente procedimento em favor de: ICA RO GUEDES A LCOFOR ADO COSTA LTDA- RS 2.412.599.00. 

Aroeiras - PB, 29 de Novembro de 2024 
DOMINGOS MARQUES BARBOSA FILHO 

PREFEITO 

PRITERT RA MUNIU IPAI. DE AROEIRAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

.fliTO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. RP 01.2006/2024, DO CONCORRÊNCIA 
RÓNICA N' 004. 2024, REALIZADA PELA PREFEITURA MUMCIPAL DE VÁRZEA GRANDE 

- COMO INTUITO DE REGISTRAR PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL E PEQUENOS 
REPAROS. CONFORME PROJETO BÁSICO. PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE-PI E SUAS SECRETARIAS. FUNDAMENTO LEGAL: 
Adesão Registro de Preços n" AD00009/2024 - Ata de Registro de Preços n" 01.2006/2024, decorrente 
do processo heitatório modalidade Concorrência Eletrônica n° 004/2024. realizado pelo PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE - Pl. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 
01080-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 02080.12.361.2009.1009 - AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO 
DE UNIDADES ESCOLARES 02080.12.361.2009.2021 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
BÁSICO FUNDAMENTAL 02080.12.361.2009.2060 - MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCA-
ÇÃO - QSE 02080.12.305.2009.1053 -CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES 
02080.12.365.2009.2082 - MAN. DAS ATIV. DA CRECHE - COMPL. VAAT FUNDEB 30% 02.060-
SECRETARIA DE SAUDE 02060.10.301.2004.1039- ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 
02060.10.301.2004.1040 -- REALIZAÇÃO DE ADEQUAÇÕES NO PRÉDIO SECRETARI SAÚDE 
02060.10.301.2010.1002- EDIFICAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 02060.10.302.2011.1005-ADE-
QUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 02060.10.302.2011.2019 - SERV ATENDI-
MEN MÓVEL URGENCI - FINANCIAM MUNICIPAL 02060.10.302.2011.2040- AÇÕES PRÓPRIAS 
EM PROL DA SAÚDE MENTAL 02.070-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 02070.10.301.2010.2013 
- AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - FNS/SUS 02070.10.301.2010.2014 - AÇÕES EM PROL DA 
SAUDE MENTAL FNSICAPS 02070.10301.2010.2121 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO 
ESF 02.090-SECRETARIA DE CULTURA. ESPORTE E TURISMO 02090.27.812.2015.1020 - IM-
PLANTAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE UNIDADES ESPORTIVAS 02.100-SECRETARIA DE INFRA 
ESTRUTURA 02100.04.122.2023.1001 - AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO DA PRE-
FEITURA 02100.15.452.2018.1011 - AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO MERCADO PUBLICO 
02100.15.452.2018.1018 - ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS 4.4.90.39.00.00 OU-
TRS SERV ICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTA LACOES. 
VIGÊNCIA: até 29/11/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Aroeiras e: CT N" 
00207r2024 - 2911.24- 'CARO GUEDES ALCOFORADO COSTA LTDA- R$ 2.412.599,00. 

Prefeitura Municipal 
de Bayeux 

ATO DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA 61° 00078/2024 - DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DE CONTRATO 

A PREFEITA MUNICIPAL DE BAYEUX/PB, no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por Lei, e tendo em vista o que lhe faculta no art. 45, incisos IV e VI da Lei Organica do 
Município de Bayeux-PB e §30 do art. 8° Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021, RESOLVE: 

Art. 1' - Designar, conforme disciplinado na Lei Federal n" 14.133/2021; no Decreto 
Estadual n" 43.975, de 08 de agosto de 2023; c no Decreto Municipal 320, de 28 de março de 2023. 
os servidores abaixo assinalados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução co adequado cum-
primento das cláusulas estabelecidos no Contrato Administrativo tf 00109/2024 - PMBEX, celebrado 
entre a Prefeitura Municipal de Bayeux/PB e a empresa TORRE FIT INDUSTRIA E COMERCIO 
PLANEJADOS LIDA - CNPJ: 50.902.051/0001-87, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MU-
LHERES E DIVERSIDADE HUMANA DO MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB, que tramita nesta autar-
quia, a saber: 

FUNÇÃO SERviDoR Matricula 

Gestor do Contraio REGINA PATRICIA PEREIRA DA SILVA 2111,S6 

Fiscal Temi. ELISABETE DE MEDEIROS SANTOS 3019329 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Bayeux - PB. 22 de Novembro de 2024 

Luci EN E AN DRA DE GOMES NI ART I N HO 
PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX 

uciTAÇOEs 
PREFEITURA MUNICIPAL 11E BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA ELETRÔNICA N°00033/2024 - PMBEX 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00074/2024 -PMBEX 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BAYEUX, ESTADO DA PARAÍBA, no uso dessas atribuições legais. 
com base nas informações constantes na DISPENSA ELETRÔNICA N°00033/2024 - PMBEX, regido 
pelo PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00074/2024 - PMBEX, embasado noTermo de Referência 
no Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município e em cumprimento ao Art. 75, Inciso II,da Le 

\ \ 1, 4.133/21 e suas alterações, RATIFICO E ADJUDICO o procedimento de dispensa eletrônica, em fas o 
a empresa:TORRE EU INDUSTRIA E COMERCIO PLANEJADOS LTDA- CNPJ: 50.902.051/0001 
, no valor estimado de RS 37.695,110 (TRINTA E SETE MIL SEISCENTOS E NOVENTAS E CINCO 

EA IS) cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE POLIT1CAS PÚBLICAS PARA MUL HERES E DIVERSIDADE HUMANA DO 
MUNICÍPIO DE BAYEIDUPB, em consequência, fica convocado a proponente para assinatura d 
instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, do citado diploma legal. 

Bayeux/PB, 18 de Novembro de 2024 
LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 

PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 
GABINETE DA PREFEITA 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRPIN° 00020/2024 - PMBEX 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00076/2024 - PMBEX 
Com base nas informações constantes no referido Pregão, e em cumprimento aos termos do artigo 71. 
inciso IN', da Lei n° 14.133/2021 e alterações posteriores, acolho o parecer da Procuradoria Jurídica, 
pelo que ADJUDICOe HOMOLOGO o presente processo I icitatório que tem por objeto o REGISTRO 
DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA. PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX-PB, TENDO A SECRETARIA DE 
SAÚDE COMO ÓRGÃO PARTICIPANTE, em favor das empresas:GRAFICA PALMEIRAS LTDA 
ME - CNPJ 01.222.778/0001-08, PR1NTEX SERV1COS GRÁFICOS E COMERCIO A'AREJISTA DE 
MULTI UTILIDADES EIREL - CNPJ 32.194.799/0001-90 E ZAPIER GRAFICA E EDITORA EIRELI 
- CNPJ 37.735.608/0001-74, pelo valor global de 10.376.451,60 (dez milhões trezentos e setenta e seis 
mil quatrocentos e cinquenta e um reais e sessenta centavos).Não restaram itens desertos ou fracassados. 
Com base no Art. 90 da Lei Federal n° 14.133/2021, fica convocado o adjudicatário para assinatura da 
Ata de Registro de Preços co consequente Instrumento Contratual, no prazo de 05 (cinco) dias a contar 
da presente convocação, nos termos do subitem 16.1 c 21.2. do Edital, sob pena de decair o direito à 
contratação seio prejuízo das sanções previstas no art. 156da lei Federal n" 14.133/2021. 

Bayeux - PB, 20 de Novembro de 2024 
LUCIENE ANDRADE, GOMES NI AREINHO 

PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAVEUX 
GABINETE DA PREFEITA 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°00042/2024 - PMBEX 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX - PB. em conformidade com o resultado do PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP 00020/2024 -PMJ3EX - FMS concernente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO 



DIARIO OFICIAL DE BAYEUX - PB 
Criado pela Lei Municipal n ° 296/79, de 18-12-79, publicado no Diário Oficial do Estado da Paraiba, do dia 25-12-79 

ANO 45 - N" 115 — BAYEUX, 02 DE DEZEMBRO DE 2024 — www.bayeux.pb.gov.br 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
Emulo NA PAY:LINA 

1,81,11.1 ft RA MI NI< 11551 Itt 8811.I. X 

,III REI ARI 5 DEAEI.l kÇÇ/.1 PR0TT,010 VS( 141 

(.1 sito r 1511 MI 51(11.A.1. 

oNi 

PORTARIA N° 27/2524 

O Conhoulaine da Guarda Cisil Xtunicipal de Baseio,. no uso de suas atribuições legais. que lhe são 

conferidas 00 ailisls 4X. mcrto XI de Lei Complementar Municipal n 04.710IS, bem como o artigo 

paragralb Unice. ;irrigo 8° da Lei Municipal Int de tO dc abril de ?Doe, co Liada com 3 Lei 

Considerando. o Meosairiodo e035202.4 CORREGEDORLA. dando de 29 de NO IBRO de 

2024 

RESOLVE: 

Ari. - Prorrogar o prazo da Sindicáncia Administrativa ir' 0062024. airaves da Penaria n' 25/2024, 

publirasb no Diário Oficial na data de 04 de noxembro de 2024, com a ['nulidade de anime fios 

idos, no aunar, do dla IS,  de morbos de 2024. oivolsendo o servidor GÉN.!  j2SJain,...120~ 

JOSÉ NL1'ES "UUFILO alntriculn ri. , 1075.(1, pelos indícios de inotnelvinein c descomprfinento do 

artigo Iii.§ 2', ineiso V. de f>ecielo Munieitxd 2/01019 

Art, P O primo de prorrogação ê de 10 (Miuá) dias. conforme prevê o artigo 14, parágrafo único 

do Decrete Municipal n' 222019 

An.t< - tida perima oilra on :182r na data dc sua publieasao. 

Publiquese e Cumpra-se 

Bayens. II2 cbiernbro dg 21124. 

g -vb 7.11151WORMUMOOD314~101 
on1:41.81*111,."4, 

TILALLES JliNIOR TRAJAS° DOS SANTOS 

Comandante da Guarda Civil Municipal de Illarnix 

Mat. 2107539 

LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA N° 00078/2024 DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DE CONTRATO 

A PREFEITA MUNICIPAL DE BAYEUX/PB, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Lei, e tendo em vista o que lhe faculta no art. 45, incisos IV e VI da Lei 

Orgánica do Município de 8ayeux-P8 e 53' do art. 8° Lei Federal n' 14.133, de 01 de 

abril de 2021, RESOLVE: 

Art. 1' • Designar, conforme disciplinado na Lei Federal n2 14.133/2021; no Decreto 

Estadual 00 43.975, de 08 de agosto de 2023; e no Decreto Municipal n' 320, de 28 de 

março de 2023. os servidores abaixo assinalados, para gerenciar, acompanhar e 

fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das clausulas estabelecidas no 

Contrato Administrativo n' 00165/2024 - PMBEX, celebrado entre a Prefeitura 

Municipal de Bayeux/PB e a empresa TORRE FIT INDUSTRIA E COMERCIO PLANEJADOS 

LTDA - CNPJ- 50.902.051/0001-87, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE POI.ITIC_AS PÚBLICAS PARA MULHERES 

E DIVERSIDADE HUMANA DO MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB, que tramita nesta autarquia, 

a saber: 

FUNÇÃO 
Co,lar do cessaro 

SERVIDOR Matricula 
P11150 PAlldedk dERE,RA DA 54.04 2111686 
II 50501 E RE MET:1805 SANTOS 3019329 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Baveux - PB. 22 de Islovernbro de 2074. 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do NIunicipio de Bayeux 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00 Iti9/2024 
PMBEX 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS 
PARA MULHERES E DIVERSIDADE HUMANA DO MUNICÍPIO DE 
BAYEUX/PB 
PROCEDIMENTO LICITATORIO: DISPENSA ELETRÔNICA N" 
00033/2024 — PMBEX i PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
00074/2024—PMBEX 
MESCLA: DE 22/11/2024 A 22/11/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB, CNPJ: 
08.924.581/0001-60 
CONTRATADA: TORRE FIT INDUSTRIA E COMERCIO 
PLANEJADOS LTDA- CNPJ: 50.902.051/0001-87 
VALOR ESTIMADO: RS 37.695,00 (TRINTA E SETE MIL 
SEISCENTOS E NOVENTAS E CINCO REAIS) 

GABINETE DA PREFEITA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA N" 00033/2024 — PMBEX 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00074/2024 — PMBEX 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BAYEUX, ESTADO DA PAR AtBA, 
no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes na 
DISPENSA ELETRÔNICA N' 00033/2024 — PMBEX, regido pelo 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00074/2024 — PMBEX, cmbasado 
no Teimo de Referência e no Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do 
Município e em cumprimento ao Art. 75, Inciso 11, da Lei 14.133/21 e suas 
alterações, RATIFICO E ADJUDICO o procedimento de dispensa 
eletrônica, ema favor da empresa: TORRE FIT INDUSTRIA E 
COMERCIO PLANEJADOS LTDA - CNPJ: 50.902.051/0001-87, no 
valor estimado de R$ 37.695,00 (TRINTA E SETE MIL SEISCENTOS E 
NOVENTAS E CINCO REAIS) cujo objeto é a AQUISIÇÃO D 
MOBILIÁRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES D 
SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES 
DIVERSIDADE HUMANA DO MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB, em 
consequência, fica convocada a proponente para assinatura do instrumento 
de contrato, tios termos do Art. 64, capta, do citado diploma legal. 

Bayeux/PB. 18 de Novembro de 2024. 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX 


